Ergo, dictio *Parabolæ*, Latinis & Gallis usurpata, deducitur à Graeco παραβολή, vt innuere videt magnus ille omnium linguatum erarius S. Hieronymus, diversis in locis, & post ipsum alii multi. Estque hæc dictio composita & coagulata ex aliis duabus, præpositione παρά quæ idem signat quod iuxta, vel, prope, & ὅλος, id Rei iuxta. Atq; parabola idem significaret quod iuxta opiniō. totum; accedens ad rei summam præpositio alludēs, vel circumlabens principale, & illud per ambages & Glossa or. circumloquitiones significans. Etymologia hæc deducitur ab antiqua quadam Glossa, quam subscriptiōne & sigilli appensione probate non ausim, quia pro Prou. Sa. parabola, iotitudo e nobis videtur paraholam, mutando B. in H. aspirationis notam.

Alii nonnulli cum Theologi, tum in humanioribus cra-

C O N C I O P R I M A .

et studi, dicunt ἡγελην̄ deduci à παρ., quod significat, prope, aut iuxta, conformiter ad Greciam supradictam, ac dictione ἐστι, quæ sonat, sententiam, intentionem aut scopum propositionis. Arque parabola idem valeret quod accedens, aut appropinquans ad sententia, scimus, mentem authoris.

Hæc opinio non improbatatur.

Simon Cassianus L.6. de Parab. saluatoris in prologo: Παρ., inquit, Greco eloquio, nostro prope seu iuxta in telligitur: Codd autem in Greco, in Latino sententiam figurat. Erit ergo parabola, quod non propriè, sed impropriè pries parappropinquabit illi sententia, quam auctor intendit edubolam cere, seu quod intendit includere in assidentium corda siue dicit ad legendum. Lycanus in c.1. Proi. Salomonis, &c. in cap. Eliensem, & i. cantic. dat eadem etymologiam. Βελ., velle, aurē, παρ., id est fulere Mureto. Mancinellus similiter, nisi quod scribit ἐστι, cum diph. hongor.

Alii adstringentes, ut prefari, deduci à παρ. & ἐστι, se talius. cius tamen interpretantur dictio cum ἐστι, dicendo si δέσποινω, id guare iustum aut positionem. Quasi dicentes parabo est iacio, lam esse comparisonem iactam post aliud quipiam, ut sit ad per modum perstringentis. Haud perperam, ut i senieclat cuius, quandoquidem verbum Græcum σάπιω, à quo ἐστι, adjunctum præpositioni cuicunque, ferè semper iacere, ponere, comparare, ponere, adiicere significet. ut hyperbole, dicendi figura, idem valeret ac si dixeris, iacere, pone. Opinio 3. re, addere, eloqui supra aut amplius quam veritas fe Hyperborat; superiectum seu corollarium adiicere veritati. De le quid. inde, dictio symbolum, quæ eriam à σάπιω descendit, si symbolū gnat quod ponitur, iacitur, colligitur in unum tum quid. pecuniarum, tum ciborum, ubi multorum initur societas. Amplius, nomen παραμύθιον, sive Parenthesis significat interjectionem, intentionem, adiectiōnem propositionis, quæ possit addi vel omitti, oratione nullatenus turbata, interclusa, aut in necessariis matila. Ita in παραλη, composito nomine dici potest, quod ἐστι, pars & specimen totius adjunctū præpositioni παρ. significet propositionem obscuram emissam in scopum, ut feriat & perstringat quasi obiter, quod aperite potest proponi. Ut ut sit de significatione

par-

παραμύθιον.
λη quid.

Parabola
quid.

partium dictionis παραβολὴ disunctim acceptarum, indubitatum tamen est originem suam agnoscere à verbo Græco παραβολή, quod designat componere, comparare, concreare aut referre unum ad alterum : & παραβολὴ Græcis, Misce Hebreis, denotat Latinis similitudinem sive comparationem. Hinc Interpres sacrarum litterarū variis in locis predictione parabolæ vertit plerumque similitudinem. Quintilianus I. 5. instit. c. 11. initio : *Nostri ferè similitudinem vocare maluerunt, quod ab illis Parabole dicimus.* Ibidem multò post: *Parabolam Cicero collationem vocat.*

D Hieronymus tom. 3. epist. ad Algasiam quæst. 6. *Parabola, id est similitudo, qua ab eo vocatur quod alteri παραβολὴ, hoc est ejus similitudinem, & quasi umbra prauii veritatis est.*

Idem tom. 5. l. 5. comment. in Isa. c. 14. *Quomodo parabola dicitur, qua nulli alteri παραβολὴ, id est comparatur? vult ergo Hieronymus, ut sit parabola rem rei comparari.*

Santes Pagninus Ilagoge ad sacras litteras cap. 28. *Parabola, id est comparatio.*

Verum, sat sit de huiusmodi sententiosis etymologis & deriuationibus: nunc subeamus campum non nihil amœniorem, proferamus definitionem non nominis, sed rei signatae dictione Parabola.

Vt verò scriptores nostros, & prophanos comporio parabolis vsos; sic horum differre à nostris, admittere reque proprietates (è quibus formari queant definitiones) tum similes, tum dissimiles proprietatibus nostrarum deprehendo. Etenim ipsorum sunt quoq; similes & alia militudines & comparationes vti & nostræ, ast regulæ finitiores. Laritatem lucidæ, intellectu faciles, in quo distant à nostris maximè, obscuris ut plurimum, & ferè ænigmati- cis. vnde ipsorum cuidam expanse & dilucida meta- phora eleganter dicuntur. Nihil est aliud, inquit, Pa- rabole, quam Cicero collationē vocat, quam explicata me- taphora. Definitiones porrò, quas adducemus, potissimum nostris cum veteris tum noui testamenti para- bolis subseruant: nec enim hoc loco Rhetoricam se- gula-

cularem tot acrum ingeniorum acie illustratam pro-
ficeri intendo. Itaque pergamus.

D. Hieronymus in cap. 4 Matth. Est propriè Parabo-
la naturà discrepantiū sub aliqua similitudine facta com-
paratio.

Iacobus Spieg. in suo Lexico iuris, ait: Parabola est
similitudo sumpia ex veritate. Sic cum dicitur hominem
quendam habuisse duos filios, quibus diuisit suas portiones,
oportet esse in rerum natura & hominem, & filios, & ha-
reditatum, & diuisionem portionum.

S. Thomas Aquinas p. 1 q. 1. art. 10. ad 3. Parabola est
sententia habens obscurredam similitudinem. Sic nonnulli
elicunt; sed forte melius ut sequitur: Parabola est ser-
mo, in quo verba non res suas propriæ sed ipsæ res per verba
illa significata alias res figuratae significant.

Idem super Ier. 14. coll. 1. Est sermo similitudina-
rius, qui aliud dicit, & aliud significat. Quæ definitio
sciolis arctior æquid forte videbitur. An non verissimi-
le S. Thomam virum doctissimum ingenioque acerrimi-
num dictiōnēm sermo, posuisse, ut signaret primò id,
ad quod hactenus instituta est, nempe sonum sensituum
& auditu perceptibilem: deinde vt de rotatet impro-
priæ, signum, factum, actionem omni alio sensu exteri-
ori perceptibilem? Nutibus enim & signis sermo ha-
betur; Nutu, signis loquuntur. Quin scriptura sacra Ouid. 4.
subinde notat a perté nomine sermonis signū propriæ Metam.
visibile; vt in Exodo Dominus ad Moysch, ait cap. 4. in Pyra-
Si non crediderint neq; audierint sermonem signi prioris, mo.
credent verbo signi sequentiā.

Deinde, haud venia indignus censendus est, quod
auditus obiectum (sonum scilicet seu vocem) sumple-
tit S. Thomas pro obiecto visus (quod propriè est res
visibilis,) ex quo Theologi omnes, & scriptura sacra af-
fumant nonnūquam terminos peculiates obiecto vi-
sus, vt denotent auditus, aliorumq; sensuum extero-
rum obiecta, dicendo id visibile quod propriè loquē-
do non viderur, sed auditur, aut alio sensu percipitur
corporo. D. Aug. l. 10. in cap. 35. utimur verbo videndi
etiam

Parabolæ
sacrarū
definitio-
nes variz.

Visusquia
primatū
tener in
sensibus,
intermis-
setur om-
nibus.

etiam in ceteris sensibus, cum eos ad cognoscendum intendimus. Sacra mentum est sacram signum effectus visibilis? Dictio visibile, non se excedit aut sumitur pro signo quod videtur, minimè, sed videtur aut percipitur aliquo sensu exteriori? Quid? Quod in Exodo dicitur populus ad radices montis constitutus vidisse voces Domini dante legem Moysi in vertice montis? An non designatur perceperisse clangorem tubarum, strepitum & fragorem tonitruorum? Cunctus populus uidebat voces. D. Augustinus l.2. loquutionis de Exodo longe post initium tom.3. Notandum scripturam voces solere appellare tenet rura, quas voces Dei, actioni Pharaonis superius appellauit, videri nequit vox, sed auditus. Iudeo sequitur verbum videre sum: etiam pro audite, ut habes & in Isaia, ubi dicitur non fuisse sermonem in universa domo Ezechiae Regis, quem non ostenderit Legatus Regis Babylonie.

D. Aug. Quoniam vero haud alienum est scriptoribus, sacris tom.4.l. ut interdum dictioae una pro altera; vix eadem duo 2.quest. denotare diuersa, atque conuenientem propriè vni ex in Exod. quinq; nostri corporis sensibus transferre aliquando quest.72. ad designandum plures, dico. S. Thomam in sua Parabolæ definitione sumere nomen sententia sive formonis pro omni quo cordis nostri arcana aliis pauci queant, sive sit signum sine verbo, sive verbum sine signo; seu verbum & signum simul.